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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá využitím konceptu Bazální stimulace u pacientů v lůžkové

hospicové péči. V teoretické části jsme se zaměřili na koncept Bazální stimulace a na

hospicovou péči. V praktické části bakalářské práce byl využit kvalitativní výzkum.

Zpracované případové studie dokumentují praktické využití prvků a technik konceptu

Bazální stimulace u pacientů v lůžkové hospicové péči. Praktickým výstupem práce je

vytvoření informační brožurky o konceptu Bazální stimulace pro rodinné příslušníky

a blízké hospicových pacientů.

Klíčová slova: bazální stimulace, hospicová péče, pacient, ošetřovatelská péče, rodinní

příslušníci

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the use of the Basale stimulation concept in patients in

inpatient hospice care. In the theoretical part we focused on the Basale stimulation concept

and hospice care. Quality research was used in the practical part of the Bachelor thesis.

Processed case studies are documenting practical use of elements and techniques of Basale

stimulation concept applied toward patients in inpatient hospice care. Practical work output

is a creation of an informational brochure about the concept of Basale stimulation for

patient’s family members and their loved ones.
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ÚVOD

Bazální stimulace je v mnoha zdravotnických zařízeních začleněna do ošetřovatelské péče.

Pomáhá uspokojovat potřeby a zvyšuje kvalitu života nemocného. Přináší do zdravotnictví jiný

rozměr a poskytuje ošetřujícím nový pohled a směr při výkonu jejich povolání. V současné

době se řadí mezi nejčastěji využívané koncepty. Je neodmyslitelnou součástí také péče

paliativní, zvláště při ošetřování nemocných se změnami v oblasti vnímání, komunikace

a hybnosti. Vede k cílenému a kvalifikovanému zmírňování utrpení umírajícího člověka

s podporou a zachování jeho důstojnosti.

Mnohdy mají členové rodiny pocit, že nemohou pro nemocného již nic udělat a smí jen přihlížet

činnostem pečujících. Vhodnou edukací o bazální stimulaci umožníme příbuzným se zapojit do

péče a začlenit je do aktivit s umírajícím. Složitý proces umírání s sebou přináší mnoho těžkých

emočních chvil a koncept může být prostředníkem ke zlepšení komunikace mezi členy rodiny

a umírajícím.

Některé prvky a techniky mohou pomoci mírnit bolesti, uvolňovat spasmy, zklidňovat nebo

naopak povzbuzovat a pomáhat v budování důvěry mezi ošetřujícím a nemocným.

Poprvé jsem se s bazální stimulací setkala před několika lety v lůžkovém hospici, kde jsem

pracovala jako pečovatelka. Tehdy bazální péči docházela do zařízení dvakrát týdně aplikovat

všeobecná sestra se základním a nástavbovým kurzem. Hospicový personál nebyl

o jednotlivých technikách a prvcích konceptu proškolen. Všechny pracovníky bazálně

ošetřovatelská péče zaujala a postupně jsme se snažili začlenit a aplikovat jednotlivé metody

u našich pacientů. Když se mi při studiu na vysoké škole naskytla možnost absolvovat

certifikovaný základní kurz bazální stimulace, bez dlouhého rozmýšlení jsem se do něho

přihlásila. A následně jsem se rozhodla věnovat tématu využití konceptu Bazální stimulace

v hospicové péči ve své bakalářské práci.

Chtěla bych tak motivovat ošetřující personál, všeobecné sestry, ale i rodinné příslušníky, kteří

se starají a doprovázejí umírající osoby k aplikaci vybraných technik a prvků, protože koncept

může být nápomocný při posledních chvílích pacientova života a současně je přínosný i pro

jeho blízké a ošetřující personál.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KONCEPT BAZÁLNÍ STIMULACE

Bazální stimulace je vědecko-psychologicko-ošetřovatelský koncept, který podporuje vnímání,

pohyb a komunikaci jedince v co nejvyšší možné míře kvality a důstojnosti (Friedlo-

vá, 2018, s. 17). Je zaměřen na základní potřeby člověka v různých obtížných situacích.

Podstatou je poskytování individuální bazálně ošetřovatelské péče a umožnění prožití

kvalitního života lidem s různým typem postižení (Fröhlich und Bienstein, 2016, s. 18). Péče

je poskytována formou cílené stimulace, kterou lze aktivovat činnost mozku, a tím podpořit

pohyb, vnímání a komunikaci (Friedlová, 2007 s. 19). Při aplikaci poskytovatelé stimulují

lidské tělo, aby nemocný vnímal sám sebe a okolní svět (Fröhlich und Bienstein, 2016, s. 15).

Předpokladem je práce s autobiografií klienta a začlenění jeho příbuzných do ošetřovatelské

péče. Koncept má vypracované techniky, které stimulují vnímání tělesného schématu. Péče

umožňuje neustálý přísun podnětů nemocnému z vlastního organismu a z okolního prostředí,

které podporuje udržení hustoty dendritické arborizace a vznik nových spojení mezi

neurony (Institut Bazální stimulace podle prof. Dr. Fröhlicha, online, ©2004–2019).

Bazální stimulace je využívána v nemocnicích, zejména na jednotkách intenzivní péče,

v neonatologii, v sociálních zařízeních, paliativní a hospicové péči a v domovech pro seniory.

Je poskytována osobám, které trpí neuromuskulárním, kognitivním a jiným těžkým nebo

chronickým onemocněním (Friedlová, 2018, s. 20). Uplatňuje se i ve fázi umírání, kdy

nemocnému nabídne úlevu a podpoří doprovodný proces při umírání. Pro klienty, jejichž život

se blíží ke konci, může holistická, bazálně stimulující péče být nápomocná při jejich

odchodu (Fröhlich und Bienstein, 2016, s. 15).

Aby ošetřující personál kvalitně prováděl prvky a techniky konceptu v praxi, je potřebné

absolvovat certifikovaný kurz pod vedením proškoleného lektora, který má absolvované

specializační studium „Praxisbegleiter für Basale Stimulation®“ a získal diplom se svým

registračním číslem a současně má udělenou licenci pro výuku tohoto konceptu (Friedlo-

vá, 2018, s. 24).

Při vedení bazálního dialogu je důležitá týmová spolupráce a je možné využít také odborných

supervizí. Pravidelné konzultace a vedení dokumentace o aplikaci konceptu jsou součástí

poskytování a realizace kvalitní bazálně ošetřovatelské péče. Snahou je začlenit i rodinné

příslušníky a blízké klienta/pacienta (Friedlová, 2018, s. 20–21; Institut Bazální stimulace

podle prof. Dr. Fröhlicha, online, ©2004–2019).
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Koncept Bazální stimulace se zaměřuje na tři základní oblasti, na vnímání, komunikaci a pohyb.

Pacient, který vnímá své tělo, může vnímat své okolí a na základě vnímání sebe samotného

a vnímání okolí může navázat komunikaci na jiných úrovních nežli pouze

verbálních (Friedlová, 2006, s. 15).

Vnímání neboli percepce je proces, který zpracovává vjemy. Na základě toho získáme

představu o vnějším světě. Je podmíněno vědomím a ovlivněno předchozí zkušeností, která má

velký vliv na vytvoření vjemu. Lidské vědomí je definováno jako stav bdělosti, ve kterém je

člověk schopen sebeuvědomění, orientované pozornosti, záměrného jednání a myšlení.

S vědomím se pojí i speciální senzorické systémy, které přinášejí zprávy o okolí. Mezi tyto

systémy patří zrak, čich, chuť, sluch, vnímání polohy a pohyby hlavy. Stimulace vnímání

podporuje hybnost, kdy důležitým podnětem je motivace (Friedlová, 2007, s. 21; Kittnar

a kol., 2020, s. 589).

Komunikace je jedna ze základních vědomých činností každého jedince. Slouží k interakci

mezi lidmi, udržuje a vytváří mezilidské vztahy. Aby mohla komunikace fungovat, je důležité,

aby komunikant i komunikátor využívali stejnou formu komunikace a byli schopni tento druh

vnímat, analyzovat a následně na něj reagovat (Friedlová, 2007, s. 29). V bazální stimulaci

je nejčastěji využívána forma neverbální. Pokud je pacient ve stavu, kdy není schopen

komunikovat na základně mluveného slova, je důležité se zaměřit na takzvané komunikační

kanály. Tyto kanály využívá pacient jako formu komunikace se svým okolím (Tomová

a Křivková, 2016, s. 303–304). Je důležité si uvědomit, že klient/pacient nemusí spolupracovat,

zvláště je-li v hlubokém bezvědomí. Je fyzicky přítomen, ale nekomunikuje s námi

konvenčními prostředky. Hluboké bezvědomí a život v kómatu nemusí nutně znamenat,


[…]


U participantek č. 1, 2 a 3 jsme aplikovali aromaterapii s esenciálními oleji. Využívali

jsme éterický olej z levandule, bergamotu, borovice a jalovce. U participantky č. 1, kterou

doprovázela dušnost, jsme využili éterický olej z borovice, cílem bylo redukovat dušné stavy

a podpořit vykašlání hlenu. Přestože se éterický olej z borovice doporučuje u dýchacích

obtíží a slouží jako expektorans, u naší klientky vyvolal negativní reakci, která

se projevovala dráždivým kašlem a dušností. U participantky č. 2 a 3 jsme využívali

kombinaci éterických olejů z levandule a bergamotu. U klientek došlo k navození uvolnění

a lepšímu usínání. Obdobné účinky aromaterapie zjistila autorka Nikol Šarmano-

vá (2019, s. 44), která využívala éterický levandulový olej pro jeho tišící účinek.

Levandulový éterický olej se využívá u umírajících pacientů v hospicové péči pro jeho

sedativní a antidepresivní účinky (Farrar and Farrar, online, ©2020). Zmírňuje neklidné

stavy, navození pocitu uvolnění a relaxace. Přestože neměla aromaterapie u všech našich

participantů pozitivní efekt, vnímáme využití elektrických aromatických lamp v hospicové

péči u umírajících v některých případech za přínosné. Je důležité nezobecňovat doporučení,

ale vycházet z individuálních potřeb a preferencí jedince.

Koncept Bazální stimulace přináší rodinným příslušníkům možnost zapojit

se do poskytované ošetřovatelské péče. U všech pěti klientů se jejich rodinní příslušníci

v rámci jejich možností zapojili do opatrování. Spolupráce a komunikace s rodinnými

blízkými je velmi důležitá a nezbytná, podněty blízkých by měli být v péči akceptovány

a zohledněny (Malíková, 2020, s. 193). Informovanost rodinných příslušníků o konceptu

Bazální stimulace jsme podpořili vytvořením brožury, která jim poskytuje základní

informace.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zaměřuje na využití jednotlivých prvků a technik konceptu Bazální

stimulace u klientů v lůžkové hospicové péči. Na základě výsledků výzkumu bakalářské

práce jsme naplnili stanovený cíl. Využitím konceptu ošetřující personál je schopen docílit

poskytování kvalitní a individualizované péče u pacientů v terminálním stavu.

Teoretická část je rozdělena do tří kapitol, které obsahují informace týkající se konceptu

Bazální stimulace a charakteristiky hospicové péče. Pro praktickou část jsme zvolili

kvalitativní výzkum, který je zpracován formou případových studií. Koncept Bazální

stimulace jsme aplikovali u pěti klientů v terminálním stavu v konkrétním lůžkovém hospici.

Na základě získaných informací z biografické anamnézy jsme vytvořili individuální plán,

který obsahoval konkrétní prvky a techniky konceptu Bazální stimulace a respektoval

jedinečnost nemocného, jeho potřeby a přání. V bazálně ošetřovatelské péči jsme využívali

iniciálního doteku, kterým dáváme umírajícímu člověku najevo naši přítomnost. Z technik

se nám osvědčila zklidňující somatická koupel a po ní masáž tělovým mlékem. Částečná

povzbuzují masáž dolních končetin využívaná při změně polohy, přesunu z lůžka

na invalidní vozík nebo křeslo, polohování do hnízda a mumie a mikropolohování. Dalším

přínosným prvkem u této skupiny nemocných byla aplikace kontaktního dýchání, které jsme

využívali pro zklidnění a zpomalení dechové frekvence. Osvědčila se nám také stimulace

taktilně-haptická a olfaktorická, která byla zprostředkovaná pomocí elektrických

aromalamp, kde byl využíván levandulový a bergamotový éterický olej. U klientů došlo

ke zklidnění, relaxaci, uvolnění svalového napětí a lepšímu usínání. Význam

měly i smyslové stimulace, auditivní a optická. Koncept pozitivně ovlivňuje nejen psychiku,

ale také fyzické obtíže, které nemocné v terminálním stavu doprovází. Současně dává

možnost rodinným příslušníkům a blízkým podílet se na péči o umírající a napomáhá

v komunikaci i v situacích, kde slova ztrácí význam.

Aplikací konkrétních technik a prvků konceptu Bazální stimulace u klientů v terminálním

stavu jsme chtěli poukázat, že lze ovlivnit kvalitu života umírajícího člověka a zajistit

důstojné doprovázení. Bazální stimulace poskytuje humánní a empatickou doprovázející

péči.
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INICIÁLNÍ DOTEK, POKUD ANO MÍSTO: …………………………………………
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Vztah ke zvířatům:

Oblíbené barvy:

Oblíbené knihy, časopisy:

Oblíbené obrázky, zrakové vjemy:

Sluchové vnímání

Chuťové a čichové vnímání

Oblíbený nápoj:

Oblíbený pokrm:

Oblíbená pochutina:

Rituály při jídle:

Jídlo, které nesnášíte/nemáte rád(a):

Kolikrát za den jíte a v jakých intervalech:

Preferovaná konzistence potravin:

Preferovaná teplota jídel:

Upřednostněné chutě (sladké/slané/kyselé/ostré/slané):

Snídaně, kterou upřednostňujete (sladká/slaná):

Oběd, který upřednostňujete (sladký/slaný):

Večere, kterou upřednostňujete (sladký/slaný):

Oblíbené vůně, parfém:

Vůně, které jsou Vám nepříjemné:

Způsob života

Víra:

Přejete si navštívit kapli?

Máte zájem o návštěvu kněze?

Máte zájem o společnost dobrovolníka?

Další přání

Vztah k hudbě:

Oblíbený hudební žánr:

Oblíbený pořad, film, seriál:

Zvuky, na které jste zvyklý:

PŘÍLOHA IV

PŘÍLOHA V

PŘÍLOHA VI