POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: VYUŽITÍ KONCEPTU BAZÁLNÍ STIMULACE U PACIENTŮ V LŮŽKOVÉ
HOSPICOVÉ PÉČI

Jméno a příjmení studenta: Veronika Mňáčková

Vedoucí práce: Mgr. Silvie Svobodová

Obor: Všeobecná sestra

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: prezenční

Typ práce: bakalářská

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

15

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

15

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

15

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

9

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

10

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).

Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy ☒ přiloženy

Maximálně 10
bodů

10

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

12

Úroveň spolupráce s vedoucím práce, včasné plnění dílčích úkolů,
samostatnost, kreativita aj.

Maximálně 5
bodů

5

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

96

Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen ☒ dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Předložená bakalářská práce splňuje požadavky kladené na tento typ prací. Práce je přehledná.
V práci shledávám nedostatky v citační normě, v textu i v Seznamu použité literatury. Chyby
v citacích v textu např. str. 16 - Česko, 2019, v Seznamu uvedeno Česko, 2011. Nenalézám
odcitované zdroje v textu v Seznamu použité literatury, např. str. 29 - Kantor a Lipský, 2009, str. 63,
apod.
Velmi pozitivně hodnotím vytvoření edukačního materiálu a podkladu formuláře pro biografickou
anamnézu pro konkrétní zařízení.

Spolupráce se studentkou byla výborná; konzultovala přiměřeně, pracovala s velkým zaujetím. Práci
doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci B.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
 A

96 – 90

☒ B

89 – 80
 C

79 – 70
 D

69 – 60
 E

59-0
 F

Otázky k obhajobě: Jsou ochotní se do poskytování bazálně stimulující péče zapojit příbuzní
hospicových pacientů?

Práci k obhajobě: ☒ doporučuji
 nedoporučuji

 F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:

Práce byla zkontrolována systémem pro

odhalování plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním

Datum: 23. 5. 2021 Podpis: Silvie Svobodová v. r.